
 

 

                                                                   

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 93 ИМЕНИ Н.П. ЖЕРДЕВА  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК»  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(ГБОУ «ШКОЛА № 93 ИМ. Н.П. ЖЕРДЕВА Г.О. ДОНЕЦК») 

  
ПРИКАЗ 

 

 15.08.2024                                                № 245 

 

Об организации социально- 

психологического тестирования 

обучающихся в 2024-2025 учебном году 

В соответствии со статьей 15.1. Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 

53.4. Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических 

средства и психотропным веществах», статьей 14 Федерального закона от 24 

июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних», на основании приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 г. 

№ 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического 

тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях» (далее – Алгоритм) и 

Приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики 

от 06 августа 2024 г. № 1532 «О проведении социально-психологического 

тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях Донецкой Народной 

Республики в 2024-2025 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести в период с 02 сентября 2024 г. по 15 ноября 

2024 г. социально-психологическое тестирование обучающихся, 



2 

 

 

направленное на раннее выявление незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ (далее - тестирование), в соответствии с 

Порядком, с использованием Единой методики социально-психологического 

тестирования, разработанной Министерством просвещения Российской 

Федерации. 

2. Назначить ответственным за организацию и проведение социально-

психологического тестирования в ГБОУ «Школа № 93 им. Н.П.Жердева 

г.о.Донецк» пе5дагога-психолога Скорик Е.Н..  

3. Создать комиссию, обеспечивающую организационно-техническое 

сопровождение социально-психологического тестирования (далее – 

Комиссия), в составе: 

Фёдоровой Я.Н., социального педагога, 

Скорик Е.Н., психолога,  

Болобан Н.А., учитель информатики, 

Лубочниковой М.В., заместителя директора по УВР, 

Подольской Е.А., руководителя ШМО классных руководителей. 

4. Комиссии: 

4.1. организовать и провести информационно-мотивационную 

компанию в целях ознакомления участников образовательного процесса с 

целями и задачами проведения социально-психологического тестирования, 

разъяснением принципа конфиденциальности и других вопросов; 

4.2. организовать получение от обучающихся либо от их родителей 

(законных представителей) информированных согласий на участие в 

проведении социально-психологического тестирования. 

4.3. составить поименные списки обучающихся, сформированные по 

итогам получения от обучающихся, либо от их родителей (законных 

представителей) информированных согласий. 

4.4. организовать проведение тестирования в срок до 16 октября 2024 

года в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 20 февраля 2020 года № 59 «Об утверждении порядка 

проведении социально-психологического тестирования обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 



3 

 

 

организациях» и получение результатов тестирования, обеспечить 

соблюдение конфиденциальности во время процедуры проведения, а также 

при последующем хранении информированных согласий. 

5. Утвердить календарный План мероприятий по подготовке и 

проведению социально-психологического тестирования обучающихся в 

ГБОУ «Школа № 93 им. Н.П.Жердева г.о.Донецк» по профилактике 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ на 

территории Донецкой Народной Республики в 2024/2025 учебном году 

(Приложение 1). 

6. Провести тестирование обучающихся, достигших возраста 13 лет, 

начиная с 7 класса обучения в образовательной организации, при наличии 

информированного согласия в письменной форме об участии в тестировании 

одного из родителя (законного представителя). 

7. Провести тестирование обучающихся, достигших возраста 15 лет, 

при наличии их информированных согласий в письменной форме об участии 

в тестировании. 

8. Педагогу-психологу Скорик Е.Н.: 

8.1. обеспечить хранение до момента отчисления обучающегося из 

образовательной организации, проводящей тестирование, информированных 

согласий в условиях, гарантирующих конфиденциальность и невозможность 

несанкционированного доступа к ним; 

8.2. обеспечить направление актов передачи результатов социально 

психологического тестирования региональному оператору в течение трех 

рабочих дней со дня завершения тестирования в образовательной 

организации. 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 И.о. директора                                                                 М.В.Лубочникова 
 

Ознакомлены: 

Фёдорова Я.Н. _______ 

Скорик Е.Н.__________ 

Подольская Е.А._______                                                                              



4 

 

 

Приложение 1 

к приказу № 245    от 15.08.2024 

 

УТВЕРЖДАЮ 

И.о.директора ГБОУ «Школа № 93 

им. Н.П.Жердева г.о.Донецк» 

________ М.В.Лубочникова 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН  

мероприятий по подготовке и проведению  

социально-психологического тестирования обучающихся  

в ГБОУ «Школа № 93 им. Н.П.Жердева г.о.Донецк»  

по профилактике незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ на территории Донецкой Народной Республики  

в 2024/2025 учебном году 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

1 Издание распорядительных актов о 

проведении тестирования в 

образовательной организации, 

определение лиц, ответственных за 

организацию и проведение 

тестирования, составление и 

утверждение состава комиссии, 

обеспечивающих организационно 

техническое сопровождение 

тестирования. 

До 

20.08.2024 

Заместитель 

директора по УВР 

2 Направление информации 

региональному оператору СПТ о 

лицах, ответственных за 

организацию и проведение 

социально-психологического 

тестирования в образовательной 

организации в 2024-2025 учебном 

году 

До 

23.08.2024 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

педагог-психолог 

3 Проведение информационно 

мотивационной кампании. 

02.09.2024-

16.09.2024 

Педагог-психолог 



5 

 

 

Получение и оформление 

письменных информированных 

согласий на прохождение социально 

психологического тестирования 

от родителей (законных 

представителей) обучающихся, 

не достигших 15 лет и от 

обучающихся 15 лет и старше. 

4 Подготовка списков обучающихся, 

подлежащих тестированию, 

составление и утверждение 

расписания тестирования, 

кодирование персональных данных 

обучающихся для проведения 

тестирования. 

До 

20.09.2024 

Педагог-психолог  

5 Проведение тестирования 

обучающихся 

23.09.2024-

18.10.2024 

Администрация, 

педагог-психолог 

6 Направление актов передачи 

результатов тестирования в 

образовательной организации 

региональному оператору 

в течение 3-х 

рабочих 

дней с 

момента 

проведения 

тестирования 

(до 

23.10.2024 г.) 

Администрация, 

педагог-психолог 

 


